Постановление Правительства РФ от 1 ноября 2021 г. N 1900
"Об утверждении Правил увеличения пропускной способности объектов

газотранспортных систем в целях создания технической возможности технологического
присоединения к газораспределительной сети объектов капитального строительства, в
отношении которых получен отказ в выдаче технических условий на технологическое

присоединение"

В соответствии с частью четвертой статьи 27 Федерального закона "О

газоснабжении в Российской Федерации" Правительство Российской Федерации
постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Правила увеличения пропускной способности
объектов газотранспортных систем в целях создания технической возможности
технологического присоединения к газораспределительной сети объектов капитального
строительства, в отношении которых получен отказ в выдаче технических условий на
технологическое присоединение.

2. Федеральной антимонопольной службе:
совместно с Министерством энергетики Российской Федерации обеспечить

мониторинг технических возможностей технологического присоединения к
газораспределительной сети объектов капитального строительства, в отношении
которых получен отказ в выдаче технических условий на технологическое
присоединение;

в 3-месячный срок привести свои нормативные правовые акты в соответствие с
настоящим постановлением.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2022 г. и действует 6 лет
со дня его вступления в силу.

Председатель Правительства
Российской Федерации

М. Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Российской Федерации

от 1 ноября 2021 г. N 1900

Правила
увеличения пропускной способности объектов газотранспортных систем в целях

создания технической возможности технологического присоединения к
газораспределительной сети объектов капитального строительства, в отношении

которых получен отказ в выдаче технических условий на технологическое
присоединение

1. Настоящие Правила определяют порядок осуществления газотранспортными

организациями мероприятий, направленных на увеличение пропускной способности
объектов принадлежащих им газотранспортных систем, в целях создания технической
возможности подключения к сети газораспределения объектов капитального
строительства заявителей, подавших в газораспределительную организацию запрос о
предоставлении технических условий на подключение (технологическое
присоединение) объектов капитального строительства к сетям газораспределения

garantf1://403037845.0/
garantf1://403037845.0/
garantf1://403037845.0/
garantf1://403037845.0/
garantf1://403037845.0/
garantf1://403037845.0/
garantf1://80285.274/

(далее соответственно - технические условия, запрос о предоставлении технических
условий) и (или) заявку о заключении договора о подключении (технологическом
присоединении) газоиспользующего оборудования и объектов капитального
строительства к сети газораспределения (далее соответственно - заявка о заключении
договора, договор о подключении), по результатам рассмотрения которых такими
заявителями был получен отказ в выдаче технических условий и (или) заключении
договора о подключении (по причине отсутствия пропускной способности объектов
газотранспортных систем, технологически связанных (непосредственно либо через сети
газораспределения третьих лиц) с сетью газораспределения газораспределительной
организации (далее - смежные газотранспортные сети).

В настоящих Правилах под газотранспортной системой понимается
имущественный производственный комплекс, состоящий из организационно и
экономически взаимосвязанных магистральных трубопроводов, предназначенных для
транспортирования газа, за исключением газораспределительной системы.

2. Газораспределительные организации обеспечивают ведение реестра запросов
о предоставлении технических условий и заявок о заключении договора, по
результатам рассмотрения которых подавшим их заявителям было отказано в выдаче
технических условий и (или) заключении договора о подключении по причине
отсутствия пропускной способности объектов газотранспортных систем (далее
соответственно - заявка, которая была отклонена, реестр). В реестр также включаются
заявки, которые были отклонены и поступили в газораспределительную организацию в
течение 2 лет до дня вступления в силу настоящих Правил.

В реестре должны быть отражены следующие сведения:
наименование и реквизиты заявителя, направившего соответствующую заявку,

которая была отклонена;
сведения о местонахождении объекта капитального строительства, в отношении

которого заявителем была подана заявка, которая была отклонена;
плановые показатели максимального часового расхода газа газоиспользующего

оборудования соответствующего заявителя;
дата поступления заявки, которая была отклонена, в газораспределительную

организацию и ее регистрационный номер;
объект газотранспортной системы, присоединенный к сети газораспределения, к

которой планируется подключение объекта капитального строительства в соответствии
с заявкой, которая была отклонена.

3. Газораспределительные организации на регулярной основе осуществляют
мониторинг сведений о заявках, которые были отклонены и включены в реестр, на
предмет установления факта достижения соответствия суммарных показателей заявок,
которые были отклонены, критериям, предусмотренным пунктами 7 - 11 настоящих
Правил.

4. Газораспределительная организация, направившая заявителю (заявителям)
мотивированный отказ (отказы) в выдаче технических условий и (или) заключении
договора о подключении по основаниям, предусмотренным пунктом 29 Правил
подключения (технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и
объектов капитального строительства к сетям газораспределения, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 13 сентября 2021 г. N 1547
"Об утверждении Правил подключения (технологического присоединения)
газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к сетям
газораспределения и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства
Российской Федерации", ежемесячно, не позднее 5-го числа месяца, следующего за
истекшим месяцем, направляет газотранспортной организации, которая является

garantf1://402705164.1029/
garantf1://402705164.0/

владельцем соответствующих смежных газотранспортных сетей, уведомление о
выполнении мероприятий, необходимых для увеличения пропускной способности таких
газотранспортных сетей (далее - уведомление).

В случае если проведение мероприятий, необходимых для увеличения
пропускной способности газотранспортных систем, требуется в том числе на иных
участках газотранспортных систем, газотранспортная организация не позднее 5
рабочих дней со дня получения уведомления должна переадресовать уведомление в
адрес газотранспортной организации, которая является владельцем соответствующих
смежных газотранспортных сетей, уведомив об этом газораспределительную
организацию, направившую уведомление.

К уведомлению прилагаются копии заявок, которые были отклонены, а также
копии направленных заявителям мотивированных отказов.

В уведомление не включаются сведения о заявках, которые были отклонены, в
случае если сведения о них направлялись в течение 2 лет до дня вступления в силу
настоящих Правил и газотранспортной организацией представлен предусмотренный
пунктом 5 настоящих Правил перечень мероприятий, включенных в утвержденную
инвестиционную программу газотранспортной организации или иной организации,
владеющей объектами газотранспортной системы.

5. Не позднее 20 рабочих дней со дня получения уведомления газотранспортная
организация формирует и направляет газораспределительной организации перечень
мероприятий, необходимых для увеличения пропускной способности соответствующих
объектов смежных газотранспортных сетей (далее - перечень мероприятий).

6. В случае если перечень мероприятий не предполагает реконструкции объектов
газотранспортной системы и (или) строительства новых объектов газотранспортной
системы, газотранспортная организация обеспечивает выполнение мероприятий,
включенных в перечень мероприятий, в том числе:

в срок не более 6 месяцев со дня направления перечня мероприятий
газораспределительной организации, если перечень мероприятий включает в себя
только расконсервацию объектов газотранспортной системы;

в срок не более 3 месяцев со дня направления перечня мероприятий
газораспределительной организации, если перечень мероприятий не включает в себя
мероприятия по расконсервации объектов газотранспортной системы.

7. В случае если перечень мероприятий предусматривает реконструкцию
газораспределительной станции и (или) газопровода-отвода протяженностью до 1
километра, газораспределительная организация направляет газотранспортной
организации уведомление при достижении показателей суммарного максимального
часового расхода газа по заявкам, которые были отклонены, объема, превышающего 3
процента проектной пропускной способности объекта газотранспортной системы,
реконструкция которого предусмотрена перечнем мероприятий.

8. В случае если перечень мероприятий предусматривает реконструкцию
газораспределительной станции и газопровода-отвода протяженностью от 1 до 15
километров (включительно), газораспределительная организация направляет
газотранспортной организации уведомление при достижении показателей суммарного
максимального часового расхода газа по заявкам, которые были отклонены, объема,
превышающего 7 процентов проектной пропускной способности объекта
газотранспортной системы, реконструкция которого предусмотрена перечнем
мероприятий.

9. В случае если перечень мероприятий предусматривает реконструкцию
газораспределительной станции и газопровода-отвода протяженностью свыше 15 и до
50 километров (включительно), газораспределительная организация направляет

газотранспортной организации уведомление при достижении показателей суммарного
максимального часового расхода газа по заявкам, которые были отклонены, объема,
превышающего 10 процентов проектной пропускной способности объекта
газотранспортной системы, реконструкция которого предусмотрена перечнем
мероприятий.

10. В случае если перечень мероприятий предусматривает реконструкцию
газораспределительной станции и газопровода-отвода протяженностью свыше 50
километров, газораспределительная организация направляет газотранспортной
организации уведомление при достижении показателей суммарного максимального
часового расхода газа по заявкам, которые были отклонены, объема, превышающего 15
процентов проектной пропускной способности объекта газотранспортной системы,
реконструкция которого предусмотрена перечнем мероприятий.

11. В случае если перечень мероприятий предусматривает реконструкцию
участков магистрального газопровода (за исключением газопровода-отвода),
газораспределительная организация направляет газотранспортной организации
уведомление при достижении показателей суммарного максимального часового
расхода газа по заявкам, которые были отклонены, объема, превышающего 20
процентов пропускной способности соответствующего участка магистрального
газопровода, реконструкция которого предусмотрена перечнем мероприятий.

12. К уведомлениям прилагаются сведения из реестра в виде выписки заявок,
которые были отклонены. Уведомление направляется газотранспортной организации не
позднее 5 рабочих дней со дня, когда в ходе регулярного мониторинга реестра,
проводимого газораспределительной организацией в порядке, предусмотренном
пунктом 3 настоящих Правил, был выявлен факт достижения соответствия суммарных
показателей таких заявок критериям, предусмотренным пунктами 7 - 11 настоящих
Правил.

13. При наличии у газотранспортной организации замечаний к полноте сведений,
прилагаемых к уведомлениям газораспределительной организации, предусмотренных
пунктами 7 - 11 настоящих Правил, газотранспортная организация не позднее 3 рабочих
дней со дня получения указанных уведомлений информирует об этом
газораспределительную организацию.

Газораспределительная организация не позднее 3 рабочих дней со дня
получения замечаний, предусмотренных абзацем первым настоящего пункта,
представляет недостающие сведения газотранспортной организации. Газотранспортная
организация в течение 10 рабочих дней со дня получения недостающих сведений
рассматривает уведомление газораспределительной организации.

14. В случае если по результатам рассмотрения поступившего от
газораспределительной организации уведомления газотранспортной организацией
выявлено несоответствие представленных материалов критериям, указанным в пунктах
7 - 11 настоящих Правил, газотранспортная организация направляет в адрес
газораспределительной организации мотивированный отказ не позднее 30 календарных
дней со дня получения соответствующего уведомления.

Указанный мотивированный отказ может быть обжалован
газораспределительной организацией в федеральном антимонопольном органе и (или)
оспорен в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

15. Газотранспортная организация не позднее 60 календарных дней со дня
получения уведомлений, предусмотренных пунктами 7 - 11 настоящих Правил,
соответствующих требованиям, установленным пунктами 12 и 13 настоящих Правил,
формирует план проведения мероприятий, необходимых для увеличения пропускной

способности объектов газотранспортных сетей, с разбивкой на этапы и с указанием
плановых сроков по каждому из этапов (далее - план мероприятий). Общий срок
проведения мероприятий не должен превышать:

2 лет со дня получения уведомления, предусмотренного пунктом 7 настоящих
Правил;

3 лет со дня получения уведомления, предусмотренного пунктом 8 настоящих
Правил;

3 лет и 6 месяцев со дня получения уведомления, предусмотренного пунктом 9
настоящих Правил;

4 лет со дня получения уведомления, предусмотренного пунктом 10 настоящих
Правил;

6 лет со дня получения уведомления, предусмотренного пунктом 11 настоящих
Правил.

16. Копия предусмотренного пунктом 15 настоящих Правил плана мероприятий в
течение 5 рабочих дней после дня его утверждения направляется газотранспортной
организацией в адрес газораспределительной организации, представившей
соответствующее уведомление, в адрес органа исполнительной власти субъекта
Российской Федерации, утвердившего региональную программу газификации жилищно-
коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций, с предложением по
внесению изменений в указанную региональную программу газификации (при
необходимости), а также федеральному органу исполнительной власти,
осуществляющему функции по выработке и реализации государственной политики и
нормативно-правовому регулированию в сфере топливно-энергетического комплекса.

17. Газотранспортная организация обеспечивает выполнение мероприятий,
включенных в план мероприятий, в сроки, установленные пунктом 15 настоящих
Правил.

18. Газораспределительная организация не позднее 2 месяцев со дня вступления
в силу настоящих Правил включает в реестр заявки, которые были отклонены и
поступили в газораспределительную организацию в течение 2 лет до дня вступления в
силу настоящих Правил, и направляет газотранспортной организации, которая является
владельцем соответствующих смежных газотранспортных сетей, уведомление с
приложением сведений о заявках, которые были отклонены.

19. Газотранспортная организация не позднее 20 рабочих дней со дня получения
от газораспределительной организации уведомления, предусмотренного пунктом 18
настоящих Правил, формирует, направляет газораспределительной организации
перечень мероприятий и обеспечивает их выполнение в порядке, установленном
пунктами 6, 15 - 17 настоящих Правил, с учетом критериев, определенных пунктами 7 -
11 настоящих Правил.

20. В случае нарушения газотранспортной организацией положений настоящих
Правил газораспределительная организация или орган исполнительной власти
субъекта Российской Федерации вправе обратиться в антимонопольный орган с
жалобой. В жалобе должны содержаться сведения о заявителе и лице, в отношении
которого подана жалоба, и описание нарушения требований настоящих Правил.
Антимонопольный орган рассматривает жалобы в пределах своей компетенции в
установленном порядке.